
 
Originale 

 
COMUNE DI SCARMAGNO 

Città Metropolitana di 
Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 
 

N. 11 
Del    08/04/2024 

 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto:  CONTRIBUITO ECONOMICO STRAORDINARIO ALLA 
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PROLOCO DI SCARMAGNO. 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA 
 
………………..…………………………………………………………….………… 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 
 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 
 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, 

con provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, 
ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale. 

  
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 in data 23.05.2023, di attribuzione al sottoscritto 
di funzioni ai sensi degli articoli 107-109 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 42 
del d.lgs. 50/2016, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 
 
CONSIDERATO che:  
 tra le associazioni di volontariato attive sul territorio comunale con proprie iniziative è 

particolarmente attiva la Pro Loco che svolge un ruolo importante nella organizzazione 
e gestione di iniziative socioculturali e per il tempo libero;  



 la Pro Loco, con nota in data 22 gennaio 2024, assunta al protocollo al n. 230 del 23 
gennaio 2024, ha comunicato l’elenco delle iniziative, di cui alcune già realizzate ed 
altre in fase di programmazione a favore della popolazione anziana, per una spesa 
complessiva prevista in € 6.000,00, e a sostegno delle quali richiede un contributo da 
parte dell’Amministrazione Comunale; 

 ritenuto congruo, con riferimento alle iniziative già realizzate e previste per l’anno in 
corso, disporre l’erogazione di un contributo di straordinario € 2.300,00; 
 

CONSIDERATO che il Comune, stante la sua natura di ente pubblico, con competenza 
generale definita dal territorio e dalla popolazione residente, dotato di autonomia 
impositiva, che è legittimato ad esercitare in funzione e stretta correlazione con le spese 
necessarie a soddisfare i bisogni della comunità amministrata, è tenuto ad ottimizzare 
l’impiego delle risorse di cui dispone nel rispetto dei principi di legalità, correttezza 
amministrativa, efficienza ed economicità dell’attività gestionale, anche sostenendo 
l’azione delle associazioni di volontariato che svolgono, soprattutto sugli ambiti nei quali il 
Comune non riesce a garantire con i limitati mezzi di cui dispone adeguata operatività. 
RITENUTO che la richiesta dell’Associazione Pro Loco di Scarmagno, attiva sul territorio 
comunale già da diversi anni, è assolutamente meritevole di accoglimento. 
Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario di seguito riportato, espresso e 
rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 come modificato dall’art. 3 lett.b) del D.L. 
10.10.2012, n.174, convertito in Legge 7.12.1012, n. 213. 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare quanto riportato in premessa che si assume quale parte integrante del 
deliberato;  

2. Di assegnare e liquidare un contributo straordinario di € 2.300,00 a favore 
dell’Associazione di volontariato Pro Loco di Scarmagno, a parziale copertura delle 
spese previste per la realizzazione del programma di attività comunicato con nota 
assunta al protocollo al n. 230 del 23 gennaio 2024, disponendone l’accredito sul conto 
corrente bancario che verrà comunicato dal Presidente dell’associazione medesima; 

3. di impegnare la spesa di € 2.300,00 derivante dal presente provvedimento imputandola 
sullo stanziamento di competenza 2024 del corrente bilancio triennale, ai sensi del 
D.lgs. 118/2011 - Capitolo 1902/1 “Iniziative a favore degli anziani”, Missione 12, 
Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 103, Codice P.F. U.1.03.02.99.999.  

4. Di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile 
nell’esercizio finanziario 2024; 

5. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile del Servizio ne 
attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa; 

6. Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 183, comma 8 
del nuovo T.U.E.L. (Testo unico degli Enti Locali) approvato con decreto legislativo n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni e che stante l’attuale situazione 
dell’Ente, il programma relativo ai pagamenti conseguenti il presente impegno risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

Di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
Servizio Ragioneria così come stabilito dal comma 4 dell’articolo 151 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modificazioni ed integrazioni 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
 GRASSINO Adriano 

___________________ 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITA' E COPERTURA FINANZIARIA 

(AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 
Esito: FAVOREVOLE in data 08/04/2024 
 
VISTO attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (AM) 
(AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito: FAVOREVOLE in data 08/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
 GRASSINO Adriano 

___________________________ 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni  
consecutivi, con decorrenza dal 05/07/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PORCINO Dr. Giovanni 
 
 

====================================================================== 
 
 
 
 

   

  
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2024 56 12031 103 4100 1902 1 2.300,00 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 GRASSINO Adriano 

___________________________ 


